



JORNAL OFICIAL

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA

Conforme Lei Municipal nº 1.712, de 20 de abril de 2017

www.morungaba.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morungaba

Terça-feira, 26 de maio de 2026

Ano X | Edição nº 1926

Página 1 de 9

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Portarias	4
Licitações e Contratos	5
Extrato	5
Outros Atos	9
Convite	9

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da Estância Climática de Morungaba, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Jornal Oficial Eletrônico da Estância Climática de Morungaba poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.morungaba.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morungaba. As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Estância Climática de Morungaba

CNPJ 45.755.238/0001-65

Avenida Prefeito José Frare, 40 - Centro

Telefone: (11) 4014-4300

Site: www.morungaba.sp.gov.br

Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morungaba

Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba

CNPJ 01.993.318/0001-83

Rua Elvira Miano, 180 - Centro

Telefone: (11) 4014-1017 / (11) 4014-7608

Site: www.camaramorungaba.sp.gov.br



Jornal Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

A Estância Climática de Morungaba garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.morungaba.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morungaba



JORNAL OFICIAL

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA

Conforme Lei Municipal nº 1.712, de 20 de abril de 2017

Terça-feira, 26 de maio de 2026

Ano X | Edição nº 1926

Página 2 de 9

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos



GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 3.957/26

Decreto nº 3.957, de 22 de maio de 2026.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R\$ 242.760,00.”

Eu, **Luis Fernando Miguel**, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei;

DECRETO :

Art. 1º - Fica aberto na Contadoria Municipal um crédito adicional especial no valor de R\$ 242.760,00 (duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e sessenta reais), autorizado pela Lei nº 2.374, de 22 de maio de 2026, às seguintes rubricas do orçamento vigente:

02	10	00	Departamento de Educação		
	521		12.361.0010.1271.0000	Educação com Qualidade	5.462,10
				SE - PAINSP - AQUIS. EQUIP. SISTEMA DE MONITORAMENTO DE SEGURANÇA F.R.: 0 01 00	
			4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
		01		TESOURO	
		220 000		ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	
02	10	00	Departamento de Educação		
	520		12.361.0010.1271.0000	Educação com Qualidade	177.973,42
				SE - PAINSP - AQUIS. EQUIP. SISTEMA DE MONITORAMENTO DE SEGURANÇA F.R.: 1 02 00	
			4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
		02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	
		220 240		SEDUC. PAINSP EQUIP. SEGURANÇA	
02	10	00	Departamento de Educação		
	519		12.361.0010.1271.0000	Educação com Qualidade	59.324,48
				SE - PAINSP - AQUIS. EQUIP. SISTEMA DE MONITORAMENTO DE SEGURANÇA F.R.: 0 02 00	
			4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
		02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	
		220 240		SEDUC. PAINSP EQUIP. SEGURANÇA	

VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado. É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”
Av. Prefeito José Frare, nº 40, Centro, Morungaba-SP, CEP 13260-001, Fone: XX11 4014-4300
e-mail : prefmorungaba@gmail.com [http:// www.morungaba.sp.gov.br](http://www.morungaba.sp.gov.br)



JORNAL OFICIAL

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA

Conforme Lei Municipal nº 1.712, de 20 de abril de 2017

Terça-feira, 26 de maio de 2026

Ano X | Edição nº 1926

Página 3 de 9



GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 3.957/26

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução do artigo 1º, serão cobertas com:

a) Excesso: 177.973,42

b) Superávit Financeiro: 59.324,48

c) a anulação parcial das seguintes rubricas do orçamento vigente:

02	10	00	Departamento de Educação	
	269	12.361.0010.1026.0000	Educação com Qualidade	-5.462,10
			Investimentos do Ensino Fundamental	F.R. Grupo: 0 01 00
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
		01	TESOURO	
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, 22 de maio de 2026.

LUIS FERNANDO MIGUEL
Prefeito Municipal

Publicado pela Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba.

MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO
Secretária Chefe

VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado. É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”
Av. Prefeito José Frare, nº 40, Centro, Morungaba-SP, CEP 13260-001, Fone: XX11 4014-4300
e-mail : prefmorungaba@gmail.com [http:// www.morungaba.sp.gov.br](http://www.morungaba.sp.gov.br)



JORNAL OFICIAL

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA

Conforme Lei Municipal nº 1.712, de 20 de abril de 2017

Terça-feira, 26 de maio de 2026

Ano X | Edição nº 1926

Página 4 de 9

Decreto nº 3.958, de 22 de maio de 2026.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R\$ 40.302,12.”

Eu, **Luis Fernando Miguel**, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei;

DECRETO:

Art. 1º - Fica aberto na Contadoria Municipal um crédito adicional especial no valor de R\$ 40.302,12 (quarenta mil, trezentos e dois reais e doze centavos), autorizado pela Lei nº 2.373, de 22 de maio de 2026, às seguintes rubricas do orçamento vigente:

02 10 00 Departamento de Educação

522 12.365.0010.2426.0000 Educação com Qualidade 23.707,13

FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO VAAT - PRÉ-ESCOLA F.R.: 0 05 00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

274 002 FUNDEB-Compl.União-VAAT-OUTROS-PRÉ-ESCOL

523 12.361.0010.2427.0000 Educação com Qualidade 16.594,99

FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO VAAT - ENS. FUNDAMENTAL F.R.: 0 05 00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

262 002 EDUC.FUNDEB-Complem.da União-VAAT-OUTROS

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução do artigo 1º, serão cobertas com:

a) Excesso: **40.302,12**

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, 22 de maio de 2026.

LUIS FERNANDO MIGUEL

Prefeito Municipal

Publicado pela Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba.

MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO

Secretária Chefe

Decreto nº 3.959, de 25 de maio de 2026.

“Cria a Comissão Organizadora do “7º Morungaba Rodeo Fest 2026 / 35ª Festa do Peão.”

Eu, **Luis Fernando Miguel**, Prefeito Municipal da

Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei;

DECRETO:

Art. 1º - Fica criada a **Comissão Organizadora do “7º Morungaba Rodeo Fest 2026 / 35ª Festa do Peão”**, composta pelos seguintes membros, sob presidência do primeiro:

- **Claudia Pretti Rossi Cardoso Pinto;**

- **Everton Leardini Bazeto;**

- **Débora Frare;**

- **João Antonio Frare;**

- **José Edeildo Bezerra Silva;**

- **Rafael Vinícius Magiolino;**

- **Carlos Eduardo Pretti Rossi;**

- **Amanda Frare;**

- **Marcio Alexandre Bartelt;**

- **Alexandre Batista dos Santos.**

Art. 2º - O objetivo da Comissão referida no artigo anterior é de organizar e fiscalizar o **“7º Morungaba Rodeo Fest 2026 / 35ª Festa do Peão”**, que será realizado entre os dias 25 e 28 de junho do corrente ano, nas dependências do Centro de Eventos de Morungaba “Anna Bernadette Consolim Pellison” (CEM), sito na Rua Fortunato Stella, nº 61, Centro.

Art. 3º - Todas as receitas arrecadadas com a realização do evento sob forma de patrocínio, serão depositadas no Banco do Brasil S/A, agência 3083-X, na conta corrente 6432-7.

Art. 4º - Os serviços prestados pelos membros da Comissão, serão sem ônus aos cofres públicos e considerados relevantes ao município.

Art. 5º - As despesas com a execução deste Decreto correrão à conta de verbas consignadas no orçamento vigente.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, 25 de maio de 2026.

LUIS FERNANDO MIGUEL

Prefeito Municipal

Publicado pela Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba.

MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO

Secretária Chefe

Portarias

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE 25/05/2026

PODER EXECUTIVO DE MORUNGABA

Atos Oficiais

Portarias:

ONDE SE LÊ:

Portaria nº 1.761-A, de 21 de maio de 2026.

[...]

Art. 1º - Fica concedido à Senhora **Mariana**, [...]



JORNAL OFICIAL

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA

Conforme Lei Municipal nº 1.712, de 20 de abril de 2017

Terça-feira, 26 de maio de 2026

Ano X | Edição nº 1926

Página 5 de 9

LEIA-SE:

Portaria nº 1.761-A, de 21 de maio de 2026.

[...]

Art. 1º - Fica concedido à Senhora Marina, [...]

Licitações e Contratos

Extrato

MUNICÍPIO DE MORUNGABA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS,

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: Nº 1794/11/2025

ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 071/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2026

TIPO: Menor Preço por Item

I. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a seleção de proposta(s) mais vantajosa(s) visando à contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de limpeza e descartáveis para os Departamentos Municipais", pelo período de 12 (doze) meses, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 01) do Edital e seus anexos.

II. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e nos Anexos II, III e IV do **Pregão Eletrônico nº 022/2026**, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

tem	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
02	AGUA SANITARIA 1LT	LT	5407	1,95	10.543,65
04	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 46% 1.000 ML	FR	4278	6,01	25.710,78
74	MULTI-USE - PRONTO USO PARA LIMPEZA GERAL	UND	3708	2,21	8.194,68

Total do Proponente

R\$ 44.449,11

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MORUNGABA/SP.

CONTRATADA: AKV COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - 26/05/2026 a 26/05/2027

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2026

PROCESSO: Nº 1794/11/2025

ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 072/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2026

TIPO: Menor Preço por Item

I. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a seleção de proposta(s) mais vantajosa(s) visando à contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de limpeza e descartáveis para os Departamentos Municipais", pelo período de 12 (doze) meses, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e quantidades

estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 01) do Edital e seus anexos.

II. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e nos Anexos II, III e IV do **Pregão Eletrônico nº 022/2026**, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

tem	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
05	ALCOOL GEL 5L Marca: ECO	GL	488	28,60	13.956,80
16	BOBINA PICOTADA 40X60 10KG, CONTENDO 500 SACOS TRANSPARENTE Marca: C.P	UNID	5	53,50	267,50
18	BOTA PROFISSIONAL ANTIDERRAPANTE P/ LIMPEZA CANO CURTO Marca: VULCABRAS	PAR	10	49,50	495,00
20	CERA LIQ. INCOLOR Marca: TRIEX	FR	332	5,10	1.693,20
21	CERA LIQ. VERMELHA Marca: TRIEX	FR	188	5,10	958,80
22	CESTO DE LIXO PLASTICO 40 L COM PEDAL Marca: ECO	UND	100	117,65	11.765,00
26	CESTO DE LIXO 200 L Marca: JSN	UND	6	465,19	2.791,14
28	COLHER DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO REFORÇADO, BRANCO, 18CM. PACOTE COM 50 UNIDADES Marca: SERT PLAST	PCT	100	5,23	523,00
29	COLHER DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO REFORÇADO, TRANSPARENTE, 18CM. PACOTE COM 50 UNIDADES Marca: SERT PLAST	PCT	50	9,05	452,50
34	CUMBUCA DE ISOPOR COM TAMP. CAPACIDADE PARA 500ML Marca: BOM APETITE	UNID	1125	0,38	427,50
35	CUMBUCA DE ISOPOR COM TAMP. CAPACIDADE PARA 240ML Marca: BOM APETITE	UNID	200	0,38	76,00
36	DESINFETANTE DE USO GERAL Marca: TRIEX	FR	4220	2,00	8.440,00
40	DISCO VERDE DE ENCERADEIRA INDUSTRIAL LIMPADOR Marca: BETTANIN	UNID	40	40,60	1.624,00
46	ESCOVA PARA ROUPA MULTIUSO Marca: DSR	UND	220	2,34	514,80
47	ESCOVA PARA USO GERAL PARA WC Marca: DSR	UND	312	5,88	1.834,56
50	FACA DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO REFORÇADO, TRANSPARENTE, 18 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES Marca: SERT PLAST	PCT	50	7,73	386,50
53	FLANELA Marca: CCA	PCT	970	21,32	20.680,40
54	GARFO PARA REFEIÇÃO REFORÇADO, TRANSPARENTE, 18 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES Marca: SERT PLAST	PCT	50	8,65	432,50
55	GARRAFA TERMICA 1,8 LT Marca: INVICTA	UN	207	72,10	14.924,70
61	LIMPA VIDRO 500ML Marca: FUZZETTO	FR	592	3,49	2.066,08
66	LUSTRA MOVEIS 200 ML Marca: FUZZETTO	FR	574	3,14	1.802,36
68	LUVA DE PROCED.MEDIA C/100UN Marca: INOVEN	CX	100	29,35	2.935,00
70	LUVA NITRILICA HIPOALERGENICA MANUTENÇÃO LIMPEZA TAM G Marca: INOVEN	PAR	200	9,84	1.968,00
71	LUVA PLASTICA - PCT 100 UNID Marca: INOVEN	PCT	252	1,94	488,88
73	MEXEDOR DE CAFE Marca: MEXA BEM	CX	40	8,20	328,00
75	ODORIZADOR DE AR 360 ML Marca: BASTON	FR	1029	9,79	10.073,91
79	PALHA DE AÇO 01 Marca: AÇOBOM	PCT	120	1,68	201,60
81	PANO MULTIUSO Marca: INOVEN	PCT	1900	1,59	3.021,00
91	PRENDEDOR P/ROUPAS C/ 12 Marca: GABOARDI	PCT	184	2,29	421,36
92	PULVERIZADOR MANUAL DE 2L Marca: THOMPSON	UND	122	37,10	4.526,20
94	RODO ABRASIVO LAVA PISO / LIMPEZA PESADA Marca: DSR	UND	24	8,25	198,00
95	RODO DE 40 CM DUPLO Marca: DSR	UND	405	6,00	2.430,00
96	RODO DE 60 CM DUPLO Marca: DSR	UND	265	8,25	2.186,25
97	SABÃO EM PEDRA Marca: UNIC	PCT	935	8,39	7.844,65
102	SABONETE PEDRA 90 G Marca: SIENE YPÊ	UND	490	1,95	955,50
103	SABONETEIRA DE RESERVATORIO Marca: BETTANIN	UND	35	29,25	1.023,75
104	SABONETEIRA FRASCO PET 500 ML Marca: ECKPLAST	UNID	250	6,95	1.737,50
105	SACO ALVEJADO DE LIMPEZA Marca: R.S	UND	1238	6,29	7.787,02
106	SACO DE AMOSTRA (SACO ESTERIL COM TARJA BRANCA) Marca: ALTAPLAST	PCT	640	10,45	6.688,00



JORNAL OFICIAL

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA

Conforme Lei Municipal nº 1.712, de 20 de abril de 2017

Terça-feira, 26 de maio de 2026

Ano X | Edição nº 1926

Página 6 de 9

tem	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
107	SACO DE PAPEL KRAFT, CAPACIDADE 1KG Marca: MAGAPEL	PCT	4	25,10	100,40
108	SACO DE PAPEL; MEDIDAS: 8 CM DE LARGURA X 17,5 CM ALTURA, EMBALAGEM COM 500 UNIDADES Marca: MAGAPEL	PCT	10	23,40	234,00
117	SACOLA PLASTICA REFORCADA, BRANCA COM ALCAS, DIMENSAO 40X50CM. PACOTE 5KG Marca: C.P	PCT	2	61,00	122,00
118	SACOS PLASTICOS EM ROLO PICOTADO, BOBINA PICOTADA CONTEM 700 SACOS (TRANSPARENTES) Marca: CENTRAL	UND	357	68,95	24.615,15
119	SAPONACEO EM PO Marca: PERFECT	FR	306	2,93	896,58
121	TAPETE CAPACHO Marca: F.N	UN	46	85,90	3.951,40
128	TOALHEIRO COMBINADO Marca: JSN	UND	10	78,90	789,00
130	VASSOURA P/ VASO SANITARIO Marca: DSR	UN	10	2,65	26,50
134	DESINFETANTE DE USO GERAL Marca: TRIEX	FR	1406	2,00	2.812,00
Total do Proponente				R\$ 174.473,99	

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MORUNGABA/SP.

CONTRATADA: ANA VALERIA TONELOTTO EPP

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - 26/05/2026 a 26/05/2027

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2026

PROCESSO: Nº 1794/11/2025

ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 073/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2026

TIPO: Menor Preço por Item

I. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a seleção de proposta(s) mais vantajosa(s) visando à contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de limpeza e descartáveis para os Departamentos Municipais", pelo período de 12 (doze) meses, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 01) do Edital e seus anexos.

II. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e nos Anexos II, III e IV do **Pregão Eletrônico nº 022/2026**, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
72	MASCARA CIRURGICA TRIPLA COM ELASTICO	CX	145	7,00	1.015,00
129	TOUCA DESCARTAVEL PCT Marca: DEAMARO	PCT	120	7,10	852,00
Total do Proponente				R\$ 1.867,00	

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MORUNGABA/SP.

CONTRATADA: CIRURGICA UNIAO LTDA.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - 26/05/2026 a 26/05/2027

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2026

PROCESSO: Nº 1794/11/2025

ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 074/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2026

TIPO: Menor Preço por Item

I. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a seleção de proposta(s) mais vantajosa(s) visando à contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de limpeza

e descartáveis para os Departamentos Municipais", pelo período de 12 (doze) meses, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 01) do Edital e seus anexos.

II. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e nos Anexos II, III e IV do **Pregão Eletrônico nº 022/2026**, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
43	DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO Marca: trilha	UND	130	26,00	3.380,00
44	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA Marca: trilha	UND	100	27,00	2.700,00
45	DISPENSER PARA ALCOOL GEL/SABONETE LIQUIDO, COM RESERVATORIO DE 800 ML Marca: trilha	UNID	110	28,90	3.179,00
62	LIXEIRA DE INOX COM PEDAL 5 L Marca: clink	UNID	10	65,00	650,00
65	LIXEIRA PLASTICA 100 L COM TAMPA SEM PEDAL Marca: usaplast/larplastico	UNID	3	61,00	183,00
Total do Proponente				R\$ 10.092,00	

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MORUNGABA/SP.

CONTRATADA: FM COMERCIO DE UTILIDADES LTDA.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - 26/05/2026 a 26/05/2027

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2026

PROCESSO: Nº 1794/11/2025

ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 075/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2026

TIPO: Menor Preço por Item

I. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a seleção de proposta(s) mais vantajosa(s) visando à contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de limpeza e descartáveis para os Departamentos Municipais", pelo período de 12 (doze) meses, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 01) do Edital e seus anexos.

II. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e nos Anexos II, III e IV do **Pregão Eletrônico nº 022/2026**, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
09	BACIA PLASTICA 20L Marca: ARQPLAST	UN	88	17,30	1.522,40
10	BACIA PASTICA 32L Marca: ARQPLAST	UNID	60	30,00	1.800,00
11	BALDE PLASTICO 15 L Marca: ARQPLAST	UND	77	11,00	847,00
12	BALDE PLASTICO 20 L Marca: ARQPLAST	UND	167	16,65	2.780,55
24	CESTO DE LIXO 20L C EPEDAL Marca: ARQPLAST	UN	164	41,40	6.789,60
33	COPO TERMICO DESCARTAVEL - PCT COM 25 UNID Marca: TOTAL PLAST	PCT	655	4,60	3.013,00
49	ESPONJA DUPLA FACE Marca: FUZUE	PCT	1941	2,60	5.046,60
52	FILTRO DE PAPEL 103 - CX C/ 30 UND Marca: SUPRATICO	CX	2006	3,38	6.780,28



JORNAL OFICIAL

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA

Conforme Lei Municipal nº 1.712, de 20 de abril de 2017

Terça-feira, 26 de maio de 2026

Ano X | Edição nº 1926

Página 7 de 9

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
56	GUARDANAPO DE PAPEL 32 X 33 CM Marca: VT	PCT	2330	3,15	7.339,50
78	PANO DE CHAO Marca: SAGA	UN	1238	6,50	8.047,00
80	PANO DE PRATO Marca: SAGA	UN	1290	3,15	4.063,50
82	PANO MULTIUSO ROLO DE FIBRAS DE VISCOSE Marca: LIFE CLEAN	RL	50	73,00	3.650,00
86	PAPEL TOALHA ABSORVENTE 22 X 20 CM Marca: LUAR	PCT	1191	3,65	4.347,15
90	PRATO DESCARTAVEL REFORÇADO PARA REFEIÇÃO TRANSPARENTE, 21 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES Marca: FONPLAST	PCT	50	43,00	2.150,00
93	REMOVEDOR MULTIUSO Marca: TRIEX	FR	202	9,00	1.818,00
98	SABAO EM PO 1KG Marca: TRIEX	CX	1778	6,20	11.023,60
116	SACOLA PLASTICA REFORCADA, BRANCA COM ALCAS, DIMENSAO 30X40CM. PACOTE 5KG Marca: GUFFE	PCT	2	39,70	79,40
136	PANO DE CHAO Marca: SAGA	UN	412	6,50	2.678,00
140	SABAO EM PO 1KG Marca: TRIEX	CX	592	6,20	3.670,40
Total do Proponente				R\$ 77.445,98	

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MORUNGABA/SP.

CONTRATADA: JOÃO HENRIQUE RAMALHO ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - 26/05/2026 a 26/05/2027

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2026

PROCESSO: Nº 1794/11/2025 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 076/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2026

TIPO: Menor Preço por Item

I. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a seleção de proposta(s) mais vantajosa(s) visando à contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de limpeza e descartáveis para os Departamentos Municipais", pelo período de 12 (doze) meses, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 01) do Edital e seus anexos.

II. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e nos Anexos II, III e IV do **Pregão Eletrônico nº 022/2026**, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	ACENDEDOR TIPO FOSFORO Marca: PARANA	PCT	410	4,05	1.660,50
03	ALCOOL 70% 1.000 ML Marca: SULMAR	LT	3764	6,51	24.503,64
06	ALCOOL GEL 500GR Marca: SULMAR	FR	700	7,85	5.495,00
07	ALVEJANTE CONCENTRADO 5L Marca: GOPABO	GL	50	11,20	560,00
08	AMACIANTE DE ROUPA Marca: GOPABO	GL	205	12,60	2.583,00
17	BOBINA PICOTADA 30 X 40 CM COM 500 SACOS TRANSPARENTE Marca: R.BAGS	UND	50	22,40	1.120,00
23	CESTO DE LIXO COM PEDAL 100L Marca: ARQPLAST	UND	156	191,00	29.796,00
25	CESTO DE LIXO 50L C/ PEDAL Marca: ARQPLAST	UN	249	91,00	22.659,00
39	DETERGENTE PARA LAVAGEM DE ROUPA Marca: ZELLO	GALAO	215	13,50	2.902,50
42	DISPENSER AUTOMATICO PARA COPOS DESCARTAVEIS DE CAFE Marca: F.COM	UNID	50	39,20	1.960,00
51	FILME DE PVC Marca: G.FILM	UND	364	4,20	1.528,80
57	GUARDANAPO DE PAPEL 20 X 18 CM Marca: WP	PCT	2060	1,05	2.163,00

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
60	INSETICIDA AEROSOL 230 G Marca: PROINSET	FR	1374	7,50	10.305,00
63	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL 15 LITROS Marca: AGRA	UN	7	34,00	238,00
64	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL 30 LITROS Marca: ARQPLAST	BALD	10	50,40	504,00
67	LUVA DE LATEX 100% NATURAL Marca: MEDIX	PAR	872	2,59	2.258,48
83	PAPEL ALUMINIO 30 CM X 7,5 M Marca: S.PRATICO	UND	934	5,80	5.417,20
99	SABAO LIQUIDO CONCENTRADO PARA LAVAGEM DE ROUPAS GALAO 5LT Marca: GOPABO	GL	50	20,00	1.000,00
100	SABONETE LIQUIDO CREMOSO Marca: GOPABO	GL	950	14,70	13.965,00
101	SABONETE LIQUIDO FRASCO 1000ML Marca: T.PLUS	UND	1650	9,00	14.850,00
109	SACO DE LIXO 100 L Marca: ORLALIX	PCT	1712	34,72	59.440,64
110	SACO DE LIXO 15 L Marca: ORLALIX	PCT	772	10,05	7.758,60
111	SACO DE LIXO 200LT C/ 100UN Marca: ORLALIX	PCT	1150	45,95	52.842,50
112	SACO DE LIXO 30 L Marca: ORLALIX	PCT	772	16,05	12.390,60
113	SACO DE LIXO 50 L Marca: ORLALIX	PCT	772	20,00	15.440,00
114	SACO DE LIXO 60L Marca: ORLALIX	PCT	150	26,04	3.906,00
115	SACO DE LIXO 40L Marca: ORLALIX	PCT	100	24,00	2.400,00
132	VASSOURA NOVIÇA Marca: CONDOR	UNID	656	11,20	7.347,20
Total do Proponente				R\$ 306.994,66	

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MORUNGABA/SP.

CONTRATADA: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - 26/05/2026 a 26/05/2027

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2026

PROCESSO: Nº 1794/11/2025 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 077/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2026

TIPO: Menor Preço por Item

I. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a seleção de proposta(s) mais vantajosa(s) visando à contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de limpeza e descartáveis para os Departamentos Municipais", pelo período de 12 (doze) meses, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 01) do Edital e seus anexos.

II. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e nos Anexos II, III e IV do **Pregão Eletrônico nº 022/2026**, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
84	PAPEL HIGIENICO 300 MTS Marca: UNAPEL	RL	6933	5,35	37.091,55
87	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO Marca: UNAPEL	PCT	4710	18,90	89.019,00
137	PAPEL HIGIENICO 300 MTS Marca: UNAPEL	RL	2311	5,35	12.363,85
139	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO Marca: UNAPEL	PCT	1570	18,90	29.673,00
Total do Proponente				R\$ 168.147,40	

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MORUNGABA/SP.

CONTRATADA: PAPERMAX COMERCIAL LTDA. EPP



JORNAL OFICIAL

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA

Conforme Lei Municipal nº 1.712, de 20 de abril de 2017

Terça-feira, 26 de maio de 2026

Ano X | Edição nº 1926

Página 8 de 9

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – 26/05/2026 a 26/05/2027
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2026

PROCESSO: Nº 1794/11/2025 ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 078/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2026

TIPO: Menor Preço por Item

I. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a seleção de proposta(s) mais vantajosa(s) visando à contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de limpeza e descartáveis para os Departamentos Municipais”, pelo período de 12 (doze) meses, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 01) do Edital e seus anexos.

II. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e nos Anexos II, III e IV do **Pregão Eletrônico nº 022/2026**, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
15	BANDEJA LAMINADA PRATA, FORMATO RETANGULAR; TAMANHO: Nº 7 Marca: FESTCOLOR	UNID	20	6,01	120,20
19	BOTA PROFISSIONAL ANTIDERRAPANTE P/ LIMPEZA CANO LONGO Marca: VULCABRAS	PAR	110	64,06	7.046,60
27	COLHER DE SOBREMESA DESCARTAVEL, BRANCA, 12,5CM. PACOTE COM 50 UNIDADES Marca: PRAFESTA	PCT	500	2,90	1.450,00
41	DISPENSER AUTOMATICO PARA COPOS DESCARTAVEIS DE AGUA Marca: TRILHA	UNID	60	42,81	2.568,60
48	ESPONJA DE AÇO Marca: ASSOLAM	PCT	1314	1,70	2.233,80
58	HIPOCLORITO DE SODIO 5 A 5,5% Marca: AUDAX	FR	3720	5,25	19.530,00
59	HIPOCLORITO DE SODIO 5% Marca: BIOKRIS	GL	450	13,72	6.174,00
69	LUVA LATEX COM 100 UNIDADES Marca: INOVEN	CX	142	28,07	3.985,94
76	PA DE LIXO CONFECCIONADA EM CHAPA GALVANIZADA Marca: CAIÇARA	UND	242	4,03	975,26
77	PA DE LIXO COM CABO DE 70 CM, REFORCADO Marca: CAIÇARA	UND	15	4,42	66,30
88	PLASTICO PARA HOT DOG NA MEDIDA DE 25X12 CM, IDEAL PARA ARMAZENAMENTO E CONGELAMENTO . PACOTE COM 1KG DE PLASTICO. Marca: PLASJOPE	PCT	4	27,27	109,08
89	PRATO DESCARTAVEL PARA SOBREMESA; BRANCO, 15 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES Marca: KEROCOPPO	PCT	150	3,25	487,50
Total do Proponente				R\$ 44.747,28	

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MORUNGABA/SP.

CONTRATADA: RICARDO GONCALVES ITAPIRA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – 26/05/2026 a 26/05/2027

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2026

PROCESSO: Nº 1794/11/2025 ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 079/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2026

TIPO: Menor Preço por Item

I. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a seleção de proposta(s) mais

vantajosa(s) visando à contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de limpeza e descartáveis para os Departamentos Municipais”, pelo período de 12 (doze) meses, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 01) do Edital e seus anexos.

II. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e nos Anexos II, III e IV do **Pregão Eletrônico nº 022/2026**, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
135	MULTI-USO - PRONTO USO PARA LIMPEZA GERAL Marca: ZELLO	UND	1236	2,24	2.768,64
141	SACO ALVEJADO DE LIMPEZA Marca: MARTINS	UND	412	6,75	2.781,00
Total do Proponente				R\$ 5.549,64	

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MORUNGABA/SP.

CONTRATADA: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA. EPP

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – 26/05/2026 a 26/05/2027

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2026

PROCESSO: Nº 1794/11/2025 ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 080/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2026

TIPO: Menor Preço por Item

I. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a seleção de proposta(s) mais vantajosa(s) visando à contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de limpeza e descartáveis para os Departamentos Municipais”, pelo período de 12 (doze) meses, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 01) do Edital e seus anexos.

II. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e nos Anexos II, III e IV do **Pregão Eletrônico nº 022/2026**, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
131	VASSOURA DE PALHA	UND	1142	15,50	17.701,00
Total do Proponente				R\$ 17.701,00	

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MORUNGABA/SP.

CONTRATADA: SAN'MARCOS VASSOURAS E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – 26/05/2026 a 26/05/2027

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2026



JORNAL OFICIAL

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA

Conforme Lei Municipal nº 1.712, de 20 de abril de 2017

Terça-feira, 26 de maio de 2026

Ano X | Edição nº 1926

Página 9 de 9

Outros Atos

Convite

CONVITE

A Administração da Estância Climática de Morungaba convida a população em geral para comparecer no dia **27/05/2026**, quarta-feira, às **10 horas**, na sala de reuniões do **Núcleo de Fomento ao Turismo “Vice-Prefeito Pedro Zem”**, sito na Avenida José Frare, nº 60, Centro, a fim de participar da **AUDIÊNCIA PÚBLICA de prestação de contas da execução de programas, serviços e ações de saúde**, referente ao 1º quadrimestre de 2026, em atendimento às disposições contidas no artigo 12, da Lei Federal nº 8.689, de 27/07/1993.

Morungaba, 21 de maio de 2026.

LUIS FERNANDO MIGUEL
Prefeito Municipal

CONVITE

A Administração da Estância Climática de Morungaba convida a população em geral para participar da **Audiência Pública** no dia **28/05/2026**, quinta-feira, às **18 horas**, nas dependências da **Câmara Municipal**, para **demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2026**, no 1º quadrimestre, à Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal, em atendimento às disposições contidas no parágrafo 4º, do artigo 9º, da Lei Complementar nº 101, de 5 de maio de 2000, e alterações.

Morungaba, 21 de maio de 2026.

LUIS FERNANDO MIGUEL
Prefeito Municipal



VERSÃO PARA IMPRESSÃO

Código Verificador: 50a7-7b61-2b0b-71bf-d6



Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Jornal Oficial de Morungaba (SP), Edição nº 1926, ano X, veiculado em 26 de maio de 2026.



O documento original foi assinado digitalmente por DANIEL DOS SANTOS (CPF ***423978**) em 26/05/2026 às 17:41:09 (GMT -03:00).

Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:

<https://www.dioe.com.br/verificador/50a7-7b61-2b0b-71bf-d6>